
Neinvazivní a šetrné postupy řešení 
kvality prostředí a údržby vodních 

prvků v rámci památkové péče

Globální cíl č. 2: Kulturní dědictví
Specifický cíl č. 2.2 Technologie a postupy 

pro ochranu kulturního dědictví
Specifický cíl č. 2.1 Výzkum a jeho uplatnění 

- kulturní dědictví a území s historickými 
hodnotami

1.3.2016 – 31.12.2019

MINISTERSTVO KULTURY

ČESKÉ REPUBLIKY



Úvod

Historické zahrady a parky zahrnují různé zahradní typy a umělecké pojetí

volného prostoru v jejich rámci. Skládají se z konstrukčních prvků

včetně vodních (např. malých vodních ploch přírodního charakteru,

umělých kanálů, fontán apod.) a z vegetačních prvků a jsou součástí

krajiny uměle a umělecky navržené či upravené člověkem.

Celá řada památkových lokalit v ČR (včetně lokalit Unesco) i ve světě je

propojena s vodními a mokřadními biotopy, které často tvoří součást

celkové kompozice objektů a areálů.

Kvalita vody vodních prvků, malých nádrží a rybníků v parcích a zahradách

je spojena se vnosem znečištěných vod, ale i s nedostatečnou

údržbou, zanášením, případně i s nadměrnou rybí obsádkou. Úzce

souvisí také s habitaty a biotopy vodních prvků a nádrží, které mohou i

v případě historických zahrad a parků být ohroženy šířením

invazivních druhů.

Rybníky a malé vodní nádrže – jiná historie a význam v památkových

zónách a v rámci památkově chráněných areálů KP / NKP / památek

Unesco.



Projekty

První projekt NAKI 2012 – 2015 (VUV – NPU – ČGS – Mendelu – CDV)

Název: „Identifikace významných území s kulturně historickými

hodnotami ohrožených přírodními a antropogenními vlivy“

Výstupy:

1. Certifikovaná metodika

2. Webová aplikace

3. Databáze lokalit

4. Certifikované mapové výstupy

Navazující projekt NAKI 2016 – 2019

Název: „Neinvazivní a šetrné postupy řešení kvality prostředí a údržby

vodních prvků v rámci památkové péče“

Plánované výstupy:

1. Památkové postupy

2. Kniha

Spolupráce:

Ústav biologie obratlovců AV ČR 

AV ČR – historický výzkum 

Metodické centrum zahradní kultury v Kroměříži, NPU

Část I - hodnocení stavu vodních prvků

Část II - hodnocení kvality vodního prostředí

Část III - hodnocení ohrožení stavu vodních biotopů



Postup práce vstupních průzkumů

Práce zaměřena na:

1. Monitoring a hodnocení stavu vodního hospodářství území památek, rezervací, 

zón

1. popis vodních prvků

2. vodní režim, hospodaření s vodami dešťovými, odpadními

3. hladina podzemní vody

4. zdroje a přísun znečištění

5. sedimenty – množství a složení

6. rybí obsádka, rybářské hospodaření

2. Podmínky prostředí - klimatické charakteristiky

Postup práce:

1. Dotazníkové šetření. Vstupní informace o současném stavu hospodaření s 

vodami, kvalita vody, zásobování vodou, odvodnění lokalit, vypouštění vod, 

zelené plochy, kvalita a ohrožení biotopů vázaných na vodu.

2. Výběr lokalit.

3. Průzkum.

4. Vyhodnocení.

Mapové a databázové zdroje:

Mapování NATURA 2000 - GIS analýzy

vrstvy Natura 2000 a chráněných 

území v plochách NKP, UNESCO, 

rezervací a zón.



Příklady MPR & NKP - Kroměříž
Příklady analýzy terénu



Příklady MPR & NKP - Kroměříž
Příklady analýzy terénu



Případová studie „Libochovice“



Případová studie „Libochovice“

Body geodetického 
zaměření

Hranice NKP



Libochovice – model terénu

identifikace kritických míst



Dotazníkové šetření

Dotazníkové šetření:

Soubor otázek pro pracovníky správy a 
údržby památek

Odpovědi korigované jednorázovým 
průzkumem a diskuzí na místě

Dotazy cíleny na posouzení:

Stavebně-technického stavu

Provozuschopnosti, funkčnosti

Zdroje vody, odhad jejich množství a 
dostatečnost pro provoz, odhad jejich 
kvality

Odhad eutrofizace vod, výskyt řas

Stav rybí obsádky

Atd.



Dotazníkové šetření

Kategorie 

památkově 

chráněných 

objektů

Celkový 

počet 

objektů

Podíl 

objektů 

kategorie 

na 

celkovém 

počtu

(%)

Počet 

ohrože-

ných 

objektů

Podíl

(%)

Počet 

objektů 

s vodním 

prvkem 

typu 

malá 

nádrž / 

rybník

Počet 

Ohrože-

ných 

objektů

Podíl

(%)

SKD 12 3 7 58 7 5 71

NKP 253 67 39 15 29 20 69

VPR 61 16 18 30 32 18 56

MPR 40 11 9 23 10 3 30

APR 8 2 0 0 0 0 0

OPR 2 1 0 0 0 0 0

Celkem 376 100 73 78 46

APR - Archeologická památková rezervace MPR - Městská památková rezervace

NKP - Národní kulturní památka OPR - ostatní památková rezervace

PR - památková rezervace VPR - Vesnická památková rezervace 

SKD - památka světového kulturního dědictví



Hodnocení vybraných lokalit SKD (Unesco)

Místo Památková lokalita Technický 

a provozní 

stav 

vodních 

prvků

Kvalita 

prostředí 

vodních 

prvků

Kvalita 

habitatů 

vodních 

prvků

Brno vila Tugendhat 1 1 0

Český Krumlov zámecký park 1 1 2

Holašovice centrum obce 1 2 2

Kutná Hora centrum města 2 2 0

Kroměříž Květná zahrada 1 1 1

Podzámecká 

zahrada
3 2 3

Lednicko –

valtický areál
zámek Lednice 1 3 2

zámek Valtice 1 1 0

další lokality 

v území
2 3 3

Litomyšl zámecký park 1 2 1

Průhonice zámecký park 1 3 3

Telč centrum města 2 2 1



Kroměříž



Litomyšl



Webová aplikace
https://geoportal.npu.cz/ohrozene_pamatky/

Další výstupy

FOREJTNÍKOVÁ, M. & KOL. Metodika hodnocení míry potenciálního ohrožení památek 
antropogenními a přírodními vlivy. 2015, Ministerstvo kultury, 3. 3. 2016.
https://www.npu.cz/cs/npu-a-pamatkova-pece/npu-jako-instituce/publikace/18475-metodika-
hodnoceni-miry-potencialniho-ohrozeni-pamatek-antropogennimi-a-prirodnimi-vlivy

FOREJTNÍKOVÁ, M., DZURÁKOVÁ, M., KONVIT, I., MLEJNKOVÁ, H., OŠLEJŠKOVÁ, J., ROZKOŠNÝ, 
M., SMELÍK, L., UHROVÁ, J. Metody hodnocení ohrožení památkových objektů vybranými 
přírodními a antropogenními vlivy. Zprávy památkové péče, 2014, roč. 74, č. 5, s. 373 - 378. ISSN 
1210-5538.

KŘÍŽOVÁ, A., MLEJNKOVÁ, H., ROZKOŠNÝ, M. Hodnocení stavu vodních prvků a biologického 
ohrožení památek na příkladu břevnovského kláštera. Časopis Společnosti přátel starožitností, 
2017, roč. 126/2017, č. 3, s. 129-144. ISSN 1803-1382.

https://geoportal.npu.cz/ohrozene_pamatky/
https://www.npu.cz/cs/npu-a-pamatkova-pece/npu-jako-instituce/publikace/18475-metodika-hodnoceni-miry-potencialniho-ohrozeni-pamatek-antropogennimi-a-prirodnimi-vlivy


Cíle projektu
• Rámcovým cílem: komplexní teoretické a praktické zpracování 

problematiky kvality prostředí vodních prvků kulturních památek a 
historických sídel v kontextu památkové péče. 

• Prvním dílčím cílem řešení je ověření environmentálně šetrných a 
neinvazivních technologií udržení či zlepšení kvality vodního prostředí a 
snižování množství a nebezpečných vlastností dnového sedimentu nádrží.

• Druhý cíl řešení: vývoj a praktická poloprovozní aplikace zařízení pro 
kultivaci a namnožení vhodných testovaných a ověřených preparátů, za 
využití obnovitelných zdrojů energie, při nízkých provozních nákladech, 
použitelná přímo správou kulturních památek a areálů historických sídel.

• Třetím cílem řešení kvality vodního prostředí okrasných nádrží je 
optimalizace složení rybích obsádek těchto vodních prvků a jejich 
množství při zachování požadavků na všechny funkce objektů z pohledu 
památkové péče a kulturního dědictví. Zohledněn bude i historický vývoj a 
přístup k chovu ryb a analýza možností uplatnění historických zkušeností v 
současnosti a v budoucnosti.


